
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД МИХАЙЛОВКА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от       21 декабря 2020 г.             №   3091   

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и укрепление 

здоровья населения  городского округа город Михайловка Волгоградской 

области на 2020-2024 годы» 

 

 

        Руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, Уставом городского округа 

город Михайловка Волгоградской области, в соответствии с постановлением 

Губернатора Волгоградской области от 18.02.2020 № 107 «Об утверждении 

региональной программы «Сохранение и укрепление здоровья населения 

Волгоградской области на 2020 – 2024 годы» и постановлением администрации 

городского  округа город  Михайловка  Волгоградской области  от  29.12.2016  

№ 3419 «Об утверждении  Положения о муниципальных программах городского 

округа город Михайловка Волгоградской области» администрация городского 

округа город Михайловка Волгоградской области п о с т а н о в л я е т: 

       1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сохранение и 

укрепление здоровья населения  городского округа город Михайловка 

Волгоградской области на 2020-2024 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте городского 

округа город Михайловка Волгоградской области. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы городского округа по социальному развитию О.Ю.Дьякову. 

 

 

 

Вр.и.о.главы городского округа                                               Л.В.Гордиенко 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 
 

 

 

 

 Утверждена 

постановлением 

администрации городского 

округа город Михайловка 

Волгоградской области                                                                                                      

от 21 декабря 2020 г. № 3091 

 
Муниципальная программа 

«Сохранение и укрепление здоровья населения  городского округа город 

Михайловка Волгоградской области на 2020-2024 годы» 

 

Паспорт Программы 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Сохранение и укрепление здоровья населения  городского 

округа город Михайловка Волгоградской области на 2020-2024 

годы» 

Основания для 

разработки 

муниципальной 

программы 

постановление Губернатора Волгоградской области от 

18.02.2020 № 107 «Об утверждении региональной программы 

«Сохранение и укрепление здоровья населения Волгоградской 

области на 2020 – 2024 годы», распоряжение   администрации  

городского  округа  город Михайловка  Волгоградской области  

от  02.12.2020  № 404-р «О разработке муниципальной 

программы «Сохранение и укрепление здоровья населения 

городского округа город Михайловка Волгоградской области 

на 2020-2024 годы». 

Разработчик  Отдел по информационно-аналитической работе и связям с 

общественностью администрации городского округа город 

Михайловка Волгоградской области, совместно с комитетом 

здравоохранения Волгоградской области. 

Исполнители Структурные подразделения администрации и муниципальные 

учреждения городского округа город Михайловка, 

осуществляющие отдельные мероприятия, установленные 

муниципальной программой, социально ориентированные 

некоммерческие организации, ГБУЗ «Михайловская 

центральная районная больница» (по согласованию). 

Цели  Формирование у населения городского округа город 

Михайловка культуры здорового образа жизни, включая 

здоровое питание и отказ от вредных привычек, профилактику 

неинфекционных заболеваний.  

Задачи Формирование мотивации граждан к ведению здорового 

образа жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных 

привычек. 

Вовлечение населения в мероприятия по профилактике 

заболеваний и здоровому образу жизни, направленных: 



 

 

3 

  на снижение употребления алкоголя и распространения 

табакокурения; 

  на формирование культуры здорового питания; 

  на повышение физической активности населения 

муниципального образования; 

 создание условий и возможностей для ведения здорового 

образа жизни. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программа реализуется в один этап 2020 - 2024 годы. 

Перечень 

мероприятий 

Проведение информационно-коммуникационной кампании с 

использованием основных телекоммуникационных каналов 

(телевидение и радио, информационно-телекоммуникационная 

сеть Интернет, средства стабильного территориального 

размещения, экраны в общественных местах) для всех целевых 

аудиторий по обеспечению демонстрации профилактических 

материалов по здоровому питанию, сокращению потребления 

алкоголя, табака и иных форм потребления никотина, 

повышению физической активности, а также по вопросам 

ответственного отношения к репродуктивному здоровью и 

приверженности к вакцинации; 

-увеличение охвата населения мероприятиями по 

профилактике заболеваний и здоровому образу жизни; 

-проведение мероприятий, направленных на сохранение и 

укрепление здоровья трудоспособного населения на рабочем 

месте. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Финансирование Программы  за счет средств бюджета  

городского округа город Михайловка не предусмотрено. 

Контроль  

исполнения 

муниципальной 

программы 

    Контроль исполнения программы осуществляется отделом 

по информационно-аналитической работе и связям с 

общественностью администрации городского округа город 

Михайловка Волгоградской области. 

     Ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за 

отчетным месяцем, координатору муниципальных программ - 

отделу экономического развития и проектной деятельности 

администрации городского округа город Михайловка 

Волгоградской области, представляются отчеты с 

пояснительными записками о ходе выполнения работ по 

Программе.  

       Кроме того, по итогам полугодия и года до 05 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом, отдел по 

информационно-аналитической работе и связям с 

общественностью администрации городского округа город 

Михайловка представляет в  комитет здравоохранения 

Волгоградской области  сведения о ходе выполнения работ по 

Программе.  



 

 

4 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Реализация мероприятий Программы позволит: 

 -увеличить  охват  населения городского округа 

профилактическими мероприятиями, направленными на 

формирование здорового образа жизни и профилактику 

социально значимых заболеваний; 

-повысить уровень информированности населения городского 

округа о факторах риска заболеваний и мерах их 

профилактики; 

-увеличить долю жителей, приверженных здоровому образу 

жизни. 

 

                                 

1. Характеристика проблемной сферы 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

1.1. Географическое положение 

Городской округ город Михайловка находится на северо-западе 

Волгоградской области, по правобережью реки Медведицы. Он граничит с 

Кумылженским, Алексеевским, Новоаннинским, Еланским, Даниловским и 

Фроловскими районами. Административный центр – город Михайловка. 

 Площадь городского округа г. Михайловка – 3,7 тысяч квадратных 

километров, всего в состав входят город Михайловка, Себровская территория и 

14 сельских территорий, в которых расположено 54 населенных пункта.  

 

1.2. Общая характеристика имеющихся в муниципалитете  ресурсов 

 

Благоприятные природно-климатические условия способствуют развитию 

скотоводства молочно-мясного направления и зернового земледелия. Зерновые 

культуры занимают 50 процентов посевных площадей городского округа; 

подсолнечник – 30 процентов; кормовые культуры – 20 процентов посевных 

площадей. В животноводстве крупный рогатый скот составляет 3процента от 

поголовья областного стада; свиньи – 5процентов. Значительную роль играет 

птицеводство. В хозяйствах населения широко представлено разведение 

пуховых коз.  

На территории городского округа расположены 12 промышленных 

предприятий. Наиболее крупные из них –Себряковский цементный завод 

(открытое акционерное общество (ОАО) «Себряковцемент»), общество с 

ограниченной ответственностью (ООО) "Себряковский машиностроительный 

завод", акционерное общество (АО) "Маслодельно-сыродельный комбинат 

"Михайловский", Себряковский комбинат асбоцементных изделий, завод 

силикатного кирпича. Имеются месторождения: Себровское месторождение 

сырья для керамического кирпича, Михайловское  и "Отруба"- месторождения 

силикатных песков, Етеревское месторождение строительных песков, 

Себряковское месторождение цементного сырья и Себряковское месторождение 

тугоплавких глин.  

Учреждения образования городского округа включают 21 дошкольное 

учреждение, 6 основных школ, 23 средних общеобразовательных школ, 7 

учреждений среднего профессионального образования: Михайловский филиал 



 

 

5 
ГАПОУ "Волгоградский медицинский колледж", ГБПОУ "Себряковский 

технологический техникум", ГБПОУ "МППК им. В.В.Арнаутова", ЧНОУ НПО 

"Центр Профессионального Образования", ГБОУ НПО "ПУ №23".  

Учреждения культуры на территории городского округа представлены 5 

городскими досуговыми учреждениями и 38 сельскими клубами, 34 

библиотеками, 2 музеями.  

Средства массовой информации: газета "Призыв". 

 
1.3. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная 

программа 
 

По данным Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Волгоградской области (далее именуется –

Волгоградстат), на 01 января 2019 г. численность населения городского округа 

город Михайловка составляла 87148 человек, в том числе женщин – 46658 (53,5 

процентов), мужчин – 40490 (46,5 процентов). Численность взрослых 70146 

человек, из них лица старше трудоспособного возраста – 24167 (34,5 процентов). 

Численность трудоспособного населения на 01 января 2019 г. составляла 47715 

человек, в том числе женщин – 22877 (47,9процентов), мужчин – 24838 

(52,1процентов). 

Показатели рождаемости, смертности и естественного прироста населения 

городского округа отражены в таблице 1. 

Таблица 1 
Муниципальные 

районы 

Волгоградской 

области 

Рождаемость Смертность 
Естественный  

прирост 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

Городской округ 

город Михайловка 

10,1 9,5 8,2 13,9 13,0 13,7 -3,8 -3,5 -10,6 

Всего по 

Волгоградской 

области 

 

11,2 

 

9,9 

 

 

9,3 

 

 

13,7 

 

 

13,1 

 

13,2 

 

-2,5 

 

 

-3,2 

 

-3,9 

Российская 

Федерация 

12,9 11,5 10,9 12,9 12,4 12,4 -0,01 -0,9 -1,5 

 

Рождаемость в городском округе город Михайловка на протяжении ряда 

лет продолжает снижаться, число родившихся на 01 января 2019 года составило 

8,2 на 1000 населения, что на 1,1 меньше, чем по Волгоградской области. 

Показатели смертности населения городского округа город Михайловка 

имеют тенденцию к росту и превышают показатели смертности по 

Волгоградской области. Число умерших на 01 января 2019 года составило 13,7 

на 1000 населения, что на 0,6 больше, чем по Волгоградской области в целом. 

Естественная убыль населения городского округа увеличивается, на 

начало 2019 года она составила -10,6 на 1000 населения. 

Миграционная убыль населения городского округа город Михайловка на 

01 января 2019 года составила -4,4 на 1000 населения, что больше, чем по 

Волгоградской области, на 2,9 на 1000 населения. 

 

Показатели общей смертности на 100 тыс. населения городского округа 

город Михайловка за 2016 - 2018 годы, по данным государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения "Волгоградский областной 

медицинский информационно-аналитический центр" (далее – ГБУЗ 



 

 

6 
"ВОМИАЦ"), представлены в таблице 2. 

Таблица 2 

Муниципальные районы 

Волгоградской области 

Абсолютное количество 

умерших 

На 100 тыс. всего 

населения 

2016 2017 2018 2016 2017 2018 

Городской округ город 

Михайловка 

1233 1150 1198 1392,1 1300,0 1361,2 

Всего по  муниципаль-ным 

районам области 

13506 13027 13361 1465,0 1419,6 1470,1 

Всего по Волгоградской 

области 

34718 33228 33563 1366,5 1314,3 1331,2 

Российская Федерация 1891015 1826125 1828910 1289,3 1243,6 1245,6 

 

Показатели общей смертности населения на 100 тыс. населения 

городского округа город Михайловка ниже, чем по муниципальным районам 

Волгоградской области, но выше, чем по области в целом. 

Анализ причин смерти населения городского округа город Михайловка в 

2018 году представлен в таблице 3. 

                  

                                                                                                         Таблица 3 
 

 

Муниципальные 

районы 

Волгоградской 

области 

Смертность на 100 тыс. населения, в том числе 

 О
б

щ
ая

 

  Н
о
в
о
о
б

р
аз

о
в
ан

и
я 

С
ах

ар
н

ы
й

 д
и

аб
ет

 

Б
С

К
 

Ц
В

Б
 

Б
о
л

ез
н

и
 о

р
га

н
о
в
 

д
ы

х
ан

и
я 

Б
о
л

ез
н

и
 о

р
га

н
о
в
 

п
и

щ
ев

ар
ен

и
я 

В
н

еш
н

и
е 

п
р
и

ч
и

н
ы

 

см
ер

тн
о
ст

и
 

   

Городской округ 

город Михайловка 

1361,2 234,2 18,2 644,2 154,5 27,3 57,9 53,4 

Всего по 

муниципальным 

районам  области 

1470,1 234,1 22,4 690,6 217,1 45,8 80,7 107,3 

Всего по 

Волгоградской 

области 

1331,2 217,7 19,3 690,0 218,5 36,1 76,4 89,0 

Всего по Российской 

Федерации 

1245,6 203,0 27,4 

 

587,6 179,5 41,6 65,0 98,5 

 

Показатели общей смертности, смертности населения городского округа 

город Михайловка от новообразований выше, чем по Волгоградской области.  

 

Причины смертности трудоспособного населения городского округа за 

2018 год (данные ГБУЗ "ВОМИАЦ") отражены в таблице 4. 

Таблица 4 
 

 

 

Муниципальные 

районы 

Волгоградской 

области 

 

Смертность на 100 тыс. населения, в том числе 

 О
б

щ
ая

 

Н
о
в
о
о
б

р
аз

о
в
ан

и
я 

Б
С

К
 

Ц
В

Б
 

Б
о
л

ез
н

и
 о

р
га

н
о

в
 

п
и

щ
ев

ар
ен

и
я 

В
н

еш
н

и
е 

п
р

и
ч
и

н
ы

 

см
ер

тн
о
ст

и
 

И
з 

н
и

х
: 

тр
ан

сп
о
р
тн

ы
е 

п
р
о
и

сш
ес

тв
и

я
 

П
р
ед

н
ам

ер
ен

н
ы

е 

С
ам

о
п

о
в
р
еж

д
ен

и
я 

 

Городской округ 394,4 65,7 170,5 34,9 30,8 59,6 8,2 20,5 



 

 

7 
город 

Михайловка 

Всего по 

муниципальным 

районам области 

541,5 98,9 191,1 41,2 50,7 120,3 20,6 9,7 

Всего по 

Волгоградской 

области 

454,2 78,5 156,9 35,4 

 

42,5 96,8 

 

12,6 5,9 

 

Показатели смертности трудоспособного населения городского округа г. 

Михайловка от преднамеренных самоповреждений превышают аналогичные 

показатели по муниципальным образованиям области в 2,1 раза, а по 

Волгоградской области в целом почти в 3,5 раза. 

 

Показатели заболеваемости взрослого населения городского округа 

город Михайловка (от 18 лет и старше), по данным федеральной 

статистической формы №12 "Сведения о числе заболеваний, 

зарегистрированных у пациентов, проживающих в районе обслуживания 

медицинской организации", утвержденной приказом Росстата от 22 ноября 

2019 г. № 679, за 2018 год представлены в таблице 5. 

 

Таблица 5 
 

 

Муниципальные 

районы 

Волгоградской 

области 

 

Зарегистрировано заболеваний на 100 тыс. взрослого населения, в том числе 

 О
б

щ
ая

 

за
б

о
л
ев

ае
м

о
ст

ь 

  Н
о
в
о
о
б

р
аз

о
в
ан

и
я 

 С
ах

ар
н

ы
й

 д
и

аб
ет

 

Б
С

К
 

Ц
В

Б
 

Б
о
л

ез
н

и
о
р
га

н
о
в
 

д
ы

х
ан

и
я 

Б
о
л

ез
н

и
 о

р
га

н
о
в
 

п
и

щ
ев

ар
ен

и
я 

Т
р
ав

м
ы

, 

о
тр

ав
л
ен

и
я 

и
 д

р
. 
 

Городской округ 

город 

Михайловка 

115033,6 4969,8 4487,2 27063,0 3976,4 14124,9 9893,0 7985,3 

Всего по 

муниципальным 

районам области 

101463,9 4644,8 4537,0 25849,4 5009,9 14089,7 7901,8 4036,1 

Всего по 

Волгоградской 

области 

129008,7 5414,4 4408,0 29853,7 5790,6 16862,2 8961,9 7887,2 

 

Показатели общей заболеваемости взрослого населения (от 18 лет и 

старше) городского округа город Михайловка, а также заболеваемость 

новообразованиями, болезнями системы кровообращения, болезнями органов 

дыхания и пищеварения, травмами, отравлениями и другими последствиями 

внешних причин превышают показатели аналогичной заболеваемости по 

муниципальным районам. Показатели общей заболеваемости взрослого 

населения болезнями органов пищеварения, травмами, отравлениями и другими 

последствиями внешних причин выше показателей  

аналогичной заболеваемости по Волгоградской области в целом.  

Число пациентов, страдающих психическими и поведенческими 

расстройствами, связанными с употреблением психоактивных веществ, 

пагубным потреблением алкоголя и наркотиков, зарегистрированных 

наркологическими учреждениями в 2018 году (по данным ГБУЗ "ВОМИАЦ"), 



 

 

8 
представлено в таблице 6. 

 
Таблица 6 

 

Муниципальные 

районы 

Волгоградской 

области 

Число пациентов с психическими и поведенческими расстройствами на 100 тыс. 

населения, связанными в том числе 

с употреблением 

психоактивных веществ 

с пагубным потреблением 

алкоголя 

с пагубным 

потреблением 

наркотиков 

2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 

Городской округ 

город Михайловка 

1882,0 1846,2 1578,7 1447,4 1481,3 1453,0 90,3 103,1 104,3 

Всего по 

муниципальным 

районам области 

1396,9 1411,5 1263,9 197,3 187,9 150,6 122,6 119,0 76,5 

Всего по 

муниципальным 

районам области 

1065,6 1120,4 997,3 152,2 141,0 92,0 105,1 99,6 67,7 

Число пациентов, страдающих психическими и поведенческими 

расстройствами в результате употребления психоактивных веществ, алкоголя и 

наркотиков в городском округе город Михайловка также выше, чем по 

муниципальным районам области и по Волгоградской области в целом.  

Среди основных факторов риска социально значимых заболеваний, 

выявляемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого 

населения Волгоградской области, на протяжении ряда лет лидируют 

избыточная масса тела, нерациональное питание, низкая физическая активность, 

табакокурение, гипергликемия неуточненная. 

Распространенность факторов риска неинфекционных заболеваний среди 

населения городского округа город Михайловка представлена в таблице 7. 
Таблица 7 

 

 

 

 

 

 

Год 

 

Муниципальные 

районы 

Волгоградской 

области 

Факторы риска неинфекционных заболеваний, выявленных 

при диспансеризации определенных групп взрослого 

населения (%),в т.ч. 

И
зб

ы
то

ч
н

ая
 

м
ас

са
 т

ел
а 

Н
ер

ац
и

о
н

ал
ь
н

о
е 

п
и

та
н

и
е 

Н
и

зк
ая

 

ф
и

зи
ч
ес

к
ая

 

ак
ти

в
н

о
ст

ь 

Т
аб

ак
о
к
у
р
ен

и
е 

Г
и

п
ер

гл
и

к
ем

и
я
 

н
еу

то
ч
н

ен
н

ая
 

П
о
в
ы

ш
ен

н
о
е 

 

ар
те

р
и

ал
ь
н

о
е 

 

д
ав

л
ен

и
е 

У
п

о
тр

еб
л
ен

и
е 

ал
к
о
го

л
я 

2016 Городской 

округ город 

Михайловка 

61,2 15,7 16,6 20,3 5,5 0,9 1,2 

Всего по 

Волгоградской 

области 

44,6 28,1 19,1 13,2 6,6 3,4 1,0 

2017 Городской 

округ город 

Михайловка 

58,6 12,4 13,9 18,2 7,3 0,6 0,9 

Всего по 

Волгоградской 

области 

44,8 30,6 22,3 13,4 8,2 6,1 0,7 

2018 Городской 

округ город 

Михайловка 

60,6 14,0 11,4 21,5 6,2 0,7 0,9 

Всего по 47,4 29,1 20,2 14,8 6,6 3,2 0,5 



 

 

9 
Волгоградской 

области 

 

 

Среди основных факторов риска социально значимых заболеваний, 

выявляемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого 

населения городского округа город Михайловка, лидируют избыточная масса 

тела, табакокурение и употребление алкоголя. 

 

1.4. Общая характеристика имеющихся в муниципальном образовании 

ресурсов в области общественного здоровья 

 

Медицинская помощь населению городского округа город Михайловка  

 

оказывается государственным бюджетным учреждением здравоохранения 

«Михайловская центральная районная больница» (далее – ГБУЗ «Михайловская 

ЦРБ»), в структуру которой входят 6 участковых больниц, 1 врачебная 

амбулатория и 32 фельдшерско-акушерских пункта и 11 домовых хозяйств, 

ГАУЗ «Михайловская  стоматологическая поликлиника», ГБУЗ «Михайловская 

городская детская больница».  

Ресурсы медицинских кадров (обеспеченность и укомплектованность 

врачами и средним медицинским персоналом) по данным федеральной 

статистической формы № 30 "Сведения о медицинской организации", 

утвержденной приказом Росстата от 30 декабря 2019 г. № 830, представлены в 

таблице 8. 

 

 

Таблица 8 
Муниципальные 

районы 

Волгоградской 

области 

Врачи 

(на 10 тыс. населения) 

Средний мед. персонал (на 

10 тыс. населения 

2016 2017 2018 2016 2017 2018 

Городской округ город 

Михайловка 
24,6 25,1 24,8 90,2 92,6 90,1 

Всего по муници-

пальным районам 

области 

17,6 

 

18,2 17,5 65,0 63,6 59,8 

Всего по 

Волгоградской 

области 

35,6 

 

36,0 36,2 88,7 87,4 81,5 

Укомплектованность физическими лицами врачами и средними 

медицинскими работниками (в процентах) по данным федеральной 

статистической формы № 30 "Сведения о медицинской организации", 

утвержденной приказом Росстата от 30 декабря 2019 г. № 830, представлены в 

таблице 9. 

Таблица 9 
Муниципальные 

районы Волгоградской 

области 

Врачи Средний мед.персонал 

2016 2017 2018 2016 2017 2018 

Городской округ город 

Михайловка 

86,2 84,3 81,5 92,8 91,9 91,6 

Всего по 

муниципальным 

районам области   

60,4 60,7 59,2 

 

85,3 83,5 80,6 



 

 

10 
Всего по 

Волгоградской 

области     

61,3 61,5 

 

61,3 77,9 77,1 72,3 

 

В ГБУЗ «Михайловская ЦРБ» функционирует отделение медицинской 

профилактики, осуществляющее работу, направленную на профилактику 

заболеваний и формирование мотивации населения на здоровый образ жизни. 

Штат отделения на 01 января 2019 года представлен тремя врачами 

(укомплектованность 100,0 процентов). Оснащение кабинета медицинской 

профилактики в основном соответствует требованиям приказа Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 30 сентября 2015 года № 683н "Об 

утверждении Порядка организации и осуществления профилактики 

неинфекционных заболеваний и проведения мероприятий по формированию 

здорового образа жизни в медицинских организациях". 

 

2. Цель, задачи и индикаторы  

Основной целью муниципальной программы является формирование у 

населения городского округа город Михайловки культуры здорового образа 

жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек, профилактику 

неинфекционных заболеваний. 

Достижение указанной цели предполагается путем решения следующих 

задач: 

1) формирование мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, 

включая здоровое питание и отказ от вредных привычек; 

2) вовлечение населения в мероприятия по профилактике заболеваний и 

здоровому образу жизни, направленных: 

на снижение употребления алкоголя и распространения табакокурения; 

 

на формирование культуры здорового питания; 

на повышение физической активности населения муниципального 

образования; 

3) создание условий и возможностей для ведения здорового образа жизни. 

 

Целевые  индикаторы(показатели) Программы 
№ 
п/п 

Наименование показателя  
(индикатора) 

Единица 
измерения 

Значение показателя по годам 
2019 
год 

(оцен
ка) 

2020  
год 

2021  
год 

2022  
год 

2023  
год 

2024  
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

1. Доля населения, 
информированного о 
факторах риска заболеваний и 
мерах профилактики, на 
конец отчетного года 

процентов 
из числа 

опрошенных 

77,0 80,0 85,0 90,0 95,0 100,0 

2. Доля населения, охваченного 
мероприятиями по 
профилактике заболеваний и 
здоровому образу жизни, на 
конец отчетного года 

процентов 
от числен-

ности  
населения 

65,8 68,0 72,0 75,0 78,0 80,0 

3. Доля жителей, 
приверженных здоровому 

процентов 
из числа 

42,8 45,0 50,0 58,0 63,0 70,0 



 

 

11 
№ 
п/п 

Наименование показателя  
(индикатора) 

Единица 
измерения 

Значение показателя по годам 

2019 
год 

(оцен
ка) 

2020  
год 

2021  
год 

2022  
год 

2023  
год 

2024  
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         
образу жизни,  
на конец отчетного года 

опрошенных 

 

3.Этапы и сроки реализации  Программы 

Программа реализуется в один этап  2020 - 2024 годы. 

 

 

                                    4. Механизм реализации Программы 

 

        Заказчиком муниципальной программы «Сохранение и укрепление здоровья 

населения  городского округа город Михайловка Волгоградской области на 

2020-2024 годы» является администрация городского округа город Михайловка 

Волгоградской области. 

 Основной разработчик программы – отдел по информационно-

аналитической работе и связям с общественностью администрации городского 

округа город Михайловка Волгоградской области, совместно с ответственным 

исполнителем региональной программы  комитетом здравоохранения 

Волгоградской области: 

        -управляют реализацией Программы; 

-координируют деятельность исполнителей мероприятий Программы по 

подготовке и реализации мероприятий Программы;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

-в установленном порядке вносят предложения по уточнению и 

корректировке программных мероприятий; 

-предоставляют ежеквартальную информацию о ходе выполнения 

мероприятий Программы. 

Исполнителями Программы являются: структурные подразделения 

администрации и муниципальные учреждения городского округа город 

Михайловка, осуществляющие отдельные мероприятия, установленные 

муниципальной программой;  

- социально ориентированные некоммерческие организации; 

-  ГБУЗ «Михайловская центральная районная больница» (по 

согласованию). 
 
 

5. Перечень программных мероприятий 

Перечень мероприятий Программы изложен в приложении 1. 

 

6. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование Программы за счет средств бюджета городского округа 

город Михайловка не предусмотрено. 

В ходе реализации Программы возможны корректировки мероприятий и 

объемов финансирования. 

 

file:///C:/Users/user/Desktop/постановление%20%203091/МП%20СОХРАНЕНИЕ%20ЗДОРОВЬЯ.doc%23Par357


 

 

12 
7. Организация управления Программой и контроль хода ее 

реализации 

 

         Организацию управления Программой осуществляет отдел по 

информационно-аналитической работе и связям с общественностью 

администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области, 

совместно с комитетом здравоохранения Волгоградской области, которые несут 

ответственность за эффективную реализацию и конечные результаты 

муниципальной программы, определяют формы и методы реализации 

муниципальной программы. 

  Ежеквартально до 15-го числа месяца следующего за отчетным месяцем, 

координатору муниципальных программ - отделу экономического развития и 

проектной деятельности  городского округа город Михайловка Волгоградской 

области, предоставляются отчеты с пояснительными записками о ходе 

выполнения работ по Программе, которые должны содержать: 

 -сведения о результатах реализации Программы за отчетный период и 

нарастающим итогом с начала года; 

  -сведения о соответствии фактических показателей реализации 

Программы показателям, установленным при ее утверждении; 

 -информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий. 

       Кроме того, по итогам полугодия и года до 05 числа месяца, следующего 

за отчетным периодом, отдел по информационно-аналитической работе и 

связям с общественностью администрации городского округа город 

Михайловка представляет в  комитет здравоохранения Волгоградской области  

сведения о ходе выполнения работ по Программе. 

 

8. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы 

       

Оценка эффективности реализации Программы выполняется отделом 

экономического развития и проектной деятельности  городского округа город 

Михайловка Волгоградской области в соответствии с Порядком проведения 

оценки эффективности реализации муниципальных программ и ведомственных 

целевых программ городского округа город Михайловка по показателям 

результативности выполнения мероприятий, указанным в Программе. 

          Информация, необходимая  для проведения оценки эффективности  

реализации Программы  за отчетный год предоставляется разработчиком 

Программы в отдел экономического развития и проектной деятельности  

городского округа город Михайловка Волгоградской области в составе 

ежегодного отчета о ходе выполнения работ по Программе. 

 

 

 

9. Технико-экономическое обоснование 

 

Реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению 

уровня здоровья живущего и будущих поколений путем формирования 

политики, ориентированной на оздоровление окружающей среды и укрепление 

здоровья населения, формирование нового мышления и ответственного 

отношения людей к своему здоровью и здоровью окружающих. Программа 



 

 

13 
формирования образа жизни, основанного на потребности быть 

здоровым, лежит в основе повышения качества жизни человека и общества в 

целом. 

Реализация мероприятий Программы на территории городского округа 

город Михайловка позволит к 2024 году: 

- повысить до 100 %  долю населения, информированного о фактах риска 

заболеваний и мерах  профилактики;  

- увеличить  до 80% долю населения, охваченного мероприятиями по 

профилактике заболеваний и здоровому образу жизни; 

- увеличить до 70% долю населения приверженного здоровому образу 

жизни.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


